
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVI • Edição 1448 • Capão Bonito, 01 de agosto de 2024 www.capaobonito.sp.gov.br



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Romano José de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

Ano XVI • Edição 1448 • Capão Bonito, 01 de agosto de 2024



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVI • Edição 1448 • Capão Bonito, 01 de agosto de 2024



Ano XVI • Edição 1448 • Capão Bonito, 01 de agosto de 2024IMPRENSA OFICIAL4   |

REVOGAÇÃO/LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 - PROCESSO Nº 5810/2024 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
 
Vistos, etc... 
 
Fica REVOGADO o referido procedimento licitatório, em face do Processo Administrativo Municipal nº 
7761/2024 e TCESP (Tribunal de Contas do Estado de São Paulo) TC –16185.989.24-1, para as devidas 
readequações e a nova abertura do certame licitatório. 
 
Recorro-me para tanto, aos preceitos do Art. 165, inciso I, alínea “d”, da Lei Federal nº 14.133/2021, para 
a legalidade do presente ato.  

 
Capão Bonito, 30 de julho de 2024. 

 
Júlio Fernando Galvão Dias 

- Prefeito Municipal –  
 

 
HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO 

 
REF: TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO Nº 3689/2024 
 
Marcelo Batista da Silva, Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de empresa especializada visando à Conclusão da 
Obra de Construção da Policlínica, para a Secretaria Municipal de Planejamento; 
 
CONSIDERANDO que o Agente de Contratação JULGOU o lote nº 01, com proposta de R$ 425.600,00 
(quatrocentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais), a empresa licitante DCA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP – CNPJ: 00.437.218/0001-08. 
 
RESOLVE: 

I – AJUDICAR e HOMOLOGAR a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024, com fundamento no art. 
71, Inciso IV, da Lei 14.133/21, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pelo Agente de 
Contratação, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico. 
 

Capão Bonito, 31 de julho de 2024. 
 

Marcelo Batista da Silva 
- Secretário Municipal de Planejamento - 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA 
 
SEXTO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 101/2019 (Protocolo nº 6962/2024) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2019 
CONTRATADA: LABORMED LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA - EPP 
OBJETO: Realização dos Serviços de Exames Laboratoriais, para a Secretaria Municipal de Saúde, 
deste Município. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) ao 
valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 31/07/2024. 
 



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVI • Edição 1448 • Capão Bonito, 01 de agosto de 2024

 
QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 042/2021 (Protocolo nº 7269/2024) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2021 
CONTRATADA: MULTISIG GEOPROCESSAMENTO LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Licenças de uso de Serviços Google 
Workspace, para diversas Secretarias do Município. 
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 08/08/2025. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 16.912,96 (dezesseis mil, novecentos e doze reais 
e noventa e seis centavos) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 31/07/2024. 
 
 
TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 054/2023 (Protocolo nº 5473/2024) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023 
CONTRATADA: VIAÇÃO SKS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Transporte Escolar, para a Secretaria 
Municipal de Educação. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 18.861,22 (dezoito mil, oitocentos e sessenta e 
um reais e vinte e dois centavos) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 30/07/2024. 
 
 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 067/2023 (Protocolo nº 6908/2024) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 138/2023 
CONTRATADA: BT DESIGN SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para desenvolvimento de Plataforma de Portal de Empregos e 
Cursos – Casa do Empreendedor, para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
“DO PRAZO”: Prorrogando por 12 (doze) meses, contados a partir de 05/04/2024. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 13.978,00 (treze mil, novecentos e setenta e oito 
reais) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 31/07/2024. 
 
 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 165/2023 (Protocolo nº 6809/2024) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 
CONTRATADA: RM EMPREENDIMENTOS EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Manutenção Preventiva e Corretiva do Parque 
de Iluminação Pública, para a Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, deste 
Município. 
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 02/08/2025. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 1.382.269,00 (um milhão, trezentos e oitenta e 
dois mil, duzentos e sessenta e nove reais) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 25/07/2024. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO - 
 



Ano XVI • Edição 1448 • Capão Bonito, 01 de agosto de 2024IMPRENSA OFICIAL6   |


